（Ａ４片面）

令和6年10月4日

市政記者クラブ 様

北区役所区政部地域力推進課

数井、三﨑

ＴＥＬ ９１７－６４３６

「味鋺
あじま

いもSweets Collection」を開催します！

～北区の名産品「味鋺いも」を使ったスイーツを食べてみませんか？～

 北区の和菓子店4店舗、洋菓子店6店舗のご協力のもと、「味鋺いもSweets Collection」を開

催します。各店舗では、北区の名産品である「味鋺いも」を使った様々なスイーツを作り、販売

します。ぜひとも、北区の秋の味覚を取材いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 開催期間  令和6年10月15日（火）～11月30日（土）

２ 参加店舗

 店舗名 住所 電話番号

和

菓

子

おくむら 北区大曽根四丁目6-3 （052）981-3834

福寿餅 北区辻町4丁目64 （052）991-1638

伊勢久兵衛 北区東大杉町3丁目25-4 （052）981-9930

餅冨 北区大杉3丁目9-15 （052）981-0839

洋

菓

子

カフェタナカ 本店 北区上飯田西町2丁目11-2 （052）912-6664

アントルメ 北区辻本通3丁目28 （052）915-6008

Cafe Sumica純菓 北区杉栄町2丁目38-2 （052）912-7185

フォーシーホーム 北区安井四丁目16-22 （052）910-6108

MO-YA-CO UNIQUE PRODUCT！ 北区志賀南通2-51 （052）508-6970

カフェはとおか 北区鳩岡町1丁目1-5 （052）911-0055

３ 主  催  北
ほく

・北
ほく

いもの会（事務局：北区役所地域力推進課）

チラシあり

「味鋺いも」と「北・北いもの会」とは・・・

名古屋市北区の楠地区で作られるさつまいもを「味鋺いも」と呼んでいます。

昔、楠地区では大雨が降ると庄内川の堤防が壊れ、そこからあふれた大量の砂が畑に流れて

きていました。その熱もちの良い砂地は、さつまいもの栽培に適していたため、大正時代には

盛んに栽培されていました。

「味鋺いも」は育ちがよく、早堀り（普通のさつまいもより早い時期に収穫）できる、加え

て味も良いことから「味鋺の早堀甘藷」として名を馳せました。

近年、都市化の進展とともに圃場が著しく減少する中、「味鋺いも」を次世代へ伝えること

で都市農業への理解を深めてもらうことを目的に、平成 10 年 4 月に「北区民まちづくり推進

協議会」の専門部会として「北・北いもの会」が設立されました。

区ウェブサイトはこちら▼